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Høringssvar i forbindelse med Budget 2022 

 
Det er netop blevet Sundhedsplejen bekendt, at politikkerne har sat ja til at nedlægge Sundhedsplejens 
overvægtsklinik, inkontinensklinik samt det årlige sundhedstjek af anbragte børn. 

Vi må erkende, at der har været dårlig kommunikation fra den daværende chef for Social- og 
Familieafdeling, hvilket gør, at vi på et så sent tidspunkt sender et høringssvar. 

Det er uforståeligt for Sundhedsplejen, at vi ikke længere skal give de udsatte børn særlige sundhedssatser. 
Det strider mod tanken om lighed i sundhed. Hvis vi skal lykkedes med lighed i sundhed, er vi nødt til at give 
særlige tilbud til de udsatte børn og unge. 

Det er nu anden gang på halvandet år, at sundhedsplejen bliver udsat for nedskæringer med fyringer til 
følge. 

Det giver uro i Sundhedsplejen. Ved fyringen i 2020 mistede vi, ud over den fyrede sundhedsplejerske, 
yderligere to Sundhedsplejersker, der valgte at sige op pga. uroen. I forvejen har vi meget svært ved at 
rekruttere sundhedsplejersker til Syddjurs Kommune. 

Vi er klar over, at besparelser i Sundhedsplejen skyldes budgetoverskridelse i Familieafdelingen. I 
Sundhedsplejen er vi meget budgetansvarlige, vi har en ”høj trivsel” og lavt sygefravær. Derfor er det meget 
demotiverende for os, at vi gang på gang bliver ramt på nedskæringer, der skyldes andre afdelingers 
overskridelser af deres budgetter.  

 

Reduktioner i Sundhedsplejen 
 

1 Afvikling af behandling af svært overvægtige børn  

2 Afvikling af årligt sundhedstjek til anbragte børn  

3 Afvikling af Inkontinensklinikken   

 

Konsekvenser: 

Ad 1 Ved nedskæring vil behandlingen af disse svært overvægtige børn overgå til Regionshospitalet 
Randers, hvor Syddjurs Kommune i så fald skal bidrage med kommunal medfinansiering. Indsatsen er 
udarbejdet sammen med Regionshospitalet Randers og følger ”Holbæk Modellen” Der er hele tiden 40 – 50 
svært overvægtige børn i behandling i Sundhedsplejens Overvægtsklinik. En del af disse børn har ”en sag” i 
Familierådgivningscenteret. 

I denne indsats arbejder sundhedsplejerskerne med ”ulighed i sundhed” da disse børn potentielt vil blive 
svært overvægtige som voksne og dermed i risiko for at erhverve livstilssygdomme. Vi ved, at voksne med 
livsstilssygdomme ofte er løst tilknyttet til arbejdsmarkedet.  

 Indsatsen til disse børn og deres familier foregår i tæt samarbejde mellem sundhedsplejerske, 
socialrådgiver samt familiebehandler. Forældrene kan selv henvende sig til klinikken. De praktiserende 
læger samt andre faggrupper, kan ligeledes henvise børn til klinikken 



Ad 2 Ved nedskæring vil der være mindre fokus på de anbragte børns sundhed. Ifølge svensk forsker Bo 
Vinnerljung er anbragte børns sundhed ofte overset. Sundhedsplejerskerne har siden 2018 foretaget årligt 
sundhedstjek af de anbragte børn i Syddjurs Kommune. De anbragte børn er særligt udfordret på deres 
mentale sundhed, hvilket sundhedsplejerskerne har stort fokus på.  

Sundhedsplejen deltager i øjeblikket i et forskningsprojekt sammen med VIVE (Det Nationale Forsknings- og 
Analysecenter for Velfærd) for at dokumentere værdien af indsatsen. Vi modtager årlige økonomiske beløb 
fra forskningsprojektet, som vil bortfalde, hvis vi stopper indsatsen. 

Vi har pt 50 børn i tilsyn. 

Ved et enkelt anbragt barn (skolebarn) har sundhedsplejersken påpeget, at barnet havde symptomer på 
”føtalt alkohol syndrom”. Barnet blev udredt på BUA, hvor diagnosen blev bekræftet. Efterfølgende blev 
undervisningen i skolen tilrettelagt, således at barnets udfordringer i forhold til læring blev imødekommet. 
Børnene bliver visiteret til indsatsen af familierådgivningscenteret 

Ad 3 Ved nedskæring vil behandlingen overgå til Regionshospitalet Randers. Syddjurs Kommune vil i så fald 
skulle bidrage med kommunal medfinansiering. Indsatsen er udarbejdet sammen med Regionshospitalet 
Randers og de praktiserende læger i Syddjurs kommune. I klinikken foregår hele tiden behandling af børn og 
unge, der er udfordret i forhold til ufrivillig vandladning og afføring. Borgerne kan selv henvende sig til 
klinikken. De praktiserende læger i Syddjurs henviser ligeledes børn til behandling i klinikken. 

Sundhedsplejens inkontinensklinik 

Forebyggende tiltag fra klinikken:  

 Undervisning af personale i dagtilbud omkring renlighedstræning, gode tisse og drikkevaner 
 Dialog med indskolingspersonalet på samtlige skoler omkring toiletvaner, drikkevaner og deres 

hjælp til børn i klinikken i skoletiden 
 Samarbejdsmøde med Praksislægerne omkring børn der skal i hormon behandling (Minirin) 

 

 

 

 

 

Årstal Antal 
henviste 
børn 

Antal 
børn der 
har 
henvendt 
sig selv 

Antal 
børn 
der er 
henvist 
via 
egen 
læge 

Antal børn der er 
henvist fra 
Rådgiver/specialbistand 

Antal børn, der 
er udskrevet – 
dvs. 
færdigbehandlet 
i klinikken 

Antal børn der 
er henvist til 
egen 
læge/sygehus, 
fordi klinikken 
ikke kan 
hjælpe  

Antal børn, der har været i 
ringeapparatsbehandling** 

Antal børn i 
Minirinbehandling* 

2017/2018 27 
 

   17 0 6 4 

2018/2019 34 
 

   16 4 6 8 

2019/2020 42   
 

 15 1 7 11 

2020/2021 31   
 

 21 0 10 0 

 



* dvs. klinikken sender en korrespondance til egen læge, som udskriver medicinen – familien møder ikke op 
hos egen. Klinikken vejleder i indtag og følger børnene indtil de er renlige, hvorefter egen læge modtager en 
korrespondance om, at barnet er, tør og afsluttes fra klinikken. 

** Disse børn behandler egen læge ikke og henviser direkte videre til sygehusmerudgift for Syddjurs 
Kommune 

 

Af ovenstående fremgår det ikke, at klinikken derudover gør følgende:  

 Deltager i tværfaglige møder med f.eks. dag- og skoletilbud eller plejefamilier, hvordan indsatsen 
håndteres bedst af alle samarbejdspartner omkring barnet (f.eks. rådgiver, aflastningsfamilie, 
pædagoger/lærer) 

 Klinikken startede kun med at modtage børn med natinkontinens – ret hurtige tog vi børn med 
dagproblemer, afføringsproblemer og renlighedsproblemer ind i klinikken da klinikken hurtigt kunne 
afhjælpe deres udfordringer med simple tiltag. 

 De sårbare børn (f.eks. autistiske børn) har klinikken lykkes at gøre renlige trods mislykkede 
behandlingsforløb på Sygehus/egen læge.  

 Behandlet selektiv spisende børn (10 børn), da indtag og udskillelse hænger sammen og for at sikre, 
at barnet ikke taber i vægt. 

 

 

 

Venlig hilsen 

Inge Søgaard 

Tillidsmand i Sundhedsplejen  

Syddjurs Kommune 


